84. Poſtrem delatum ex ſpiritu Dei patris, & virtute in virginem Mariam, &c.] Tertiū fidei articulum paucioribus exprefſit lib. de Veland. virgin. natū ex Maria virgine, & latius adu. Praxeian: Hunc miſſum (inquit) à patre in virginem, & ex ea na- tum, hominem & Deum, filium hominis & filium Dei, & cognominatum Iesum Christum; pro quo hic apertus, & eſſe Iesum Christum. Rufinus autem: Qui natus eft de ſpiritu sancto ex Maria virgine.

JILLIAN
etatis onibus
E.L.I.

V
6

Adnotat.in lib.

416

Quod etiam virtutib[us] desideratur, hic suppletur: ex spiritu Dei patris. Irenaeus verò quām breviss. incarnationum (inquit) pro nostra salute; & mox: & eam quā ex virginē est generationem. Praterquām autē quod latissimē incarnationem Domini comprobat supra Tom. i. contra Iudeos, cap. 7. & 9. totus liber adū. Marc. 3. de Christo est, quem contra illius heresim, probat verè hominem Iustus, & quid ex virginē nascetur, etiam lib. de Carne Christi. Quem imitatur rursus B. Cyprian, loco citato à cap. 7. usque ad 14. Cur autem & Christus dicatur, & Iesus, tractat Auctor supra Tom. i. lib. adū. Iud. cap. 9. & infra lib. 3. adū. Marc.

85. Fixum cruci. } Latinus hunc quartum articulū fidei explicat lib. de Veland. virgin. Crucifixum sub Pontio Pilato, & lib. adū. Præcessor: Hunc palsum, hunc mortuum, & sepultum secundum scripturas. Quia Irenaeus unica vocē expredit: & passionē. Atque scripturas, ad quas addidit, videre est, tum lib. adū. Iud. cap. 8. 10. & 11. ac isdem penē verbis dicto lib. 3. adū. Marc. quem rursus imitatur B. Cyprianus dicti libri à cap. 14. usque ad 24. Et Rufinus in Symbolo, qui etiam disertis verbis sepulturam Christi predicant, ut nō dubitandum sit esse sic castigandum Symbolum Rufini: Crucifixus sub Pontio Pilato, mortuus & sepultus.

86. Tertia die resurrexisse.] Quintum fidei articulum istum sic reddit lib. de Veland. vng. Tertia die resuscitatum à mortuis, & adū. Præcessor: & resuscitatum à patre. Quia tria solum his verbis expredit Irenaeus: & resurrectionem à mortuis. Scripturas, quibus ea predicta fuit, habet B. Cyprian, ubi supra cap. 24. & 25. ac Rufinus in Expositione Symboli. Qui his verbis primit: Descendit in inferna, etiam id scripturis probans, Psal. 15. 21. 29. ac 58. & Matth. 11. ac 1. Petri 3. quarum & plerasque citat Cyprianus dicto cap. 24. hoc titulo: Quod à morte non vincetur, nec apud inferos remansurus esset; cui similis & alterius cap. titulus: Quod ab inferis tercia die resurgent. Terfull. verò etiam descendens Christi ad inferos confitetur, lib. de Resurr. carn. dum eum scribit portas adamantinas mortis & aeneas feras inferorum confragile; & apertius lib. de Anima, ubi dispicit, an ad inferos omnes animæ compellantur.

87. In colos ereptum sedere ad dexteram Patris.] Haud absimiliter sextus fidei articulus legitur. de Veland. vng. Receptum in celis, sedente nunc ad dexteram patris. ac adū. Præcessor: & in colos resumptum, federe ad dexteram patris. Quare etiam nos hic legimus ex MS. Vatic. cod. & Quintino: federe, pro eo quod erat: sedisse, maximè quā ligatus Mari vt. Assumptus est in celum, & federe à dextera Dei, non: edidit; & Coloss. 1. ubi Christus est in dextera Dei sedens, quod 1. Petri 3. isdem verbis repetitur. Quia scriptura quam manifesta sint, ne cito quid Rhenano in mente venerit, quod exemerit illa verba, sedere ad dexteram Patris, quia adeo recte iterum sunt addita à Gelenzo ex Anglico altero codice. Irenaeus quidem non aliud legis quā: & in carne in celos ascensionem dilecti Iesu Christi Domini nostri. Sed Rufinus conformiter Auctori nostro: Ascendit in celos, sedet ad dexteram patris: quam etiam Prophetiū veteris Testamenti posteriorem clausulam confirmat. Eodem pertinet cap. 26. lib. Testim. B. Cypriani hoc titulo: Quod quam resurrexit, acciperet à Patre potestatem, & potestas eius aeterna sit. Illud enim: federe ad dexteram Patris, ad aqualem

cum patre potestatem pertinere Theologi sunt.

88. Misere vicaria vim Spiritus sancti, qui credentes agat.] Transpositi sunt iste & iequi articuli quām apud Regnum ordinē, qui octauum articulū ponit (sciat & alij omnes) Et in Spiritum sanctum; quem hic satis congrue tempore is habuit ratione, septimum facit Auctor, & Irenaeus quartu[m] loco collet, paulo latius in haec verba: Et in Spiritum sanctum, qui per Prophetas prædicauit dispositions Did. Auctor quoque infra lib. adū. Præcessor, loco posuisse: Qui exinde (inquit) misericordia secundū promissionem habet à Patre Spiritum sanctum paracletum, sanctificatorem fidei eorum, qui credunt in Patrem, & filium, & Spiritum sanctum.

89. Venturum cum claritate, &c.] Hic tria fidic articulos septimum, undecimum, & duodecimum quasi uno fasce compingit, imitatus in his trebus, qui sibi habet: Et de celis in gloria Patris aduentus eius ad recapitulanda vniuersa, &c. que mixtissimū sive ordine. Auctor interm etiam distinguunt de Veland. virgin. Venturum (inquit) iudicare tuos mortuos: ac isdem verbis lib. adū. Præcessor. Quoniam mortuus est, eadem ipsa reperi in Symbolo Rufini: super multis diuinarum scripturarum testimonianis infra comprobat, & iam olim ante illum B. Cyprian. Ia. 10. rūs citato cap. 28. & 30. quin verò etiam ipsius supra Tom. i. adū. Iudicatos, cap. 14. & infra lib. 3. adū.

90. Ad sumendos sanctos in vita aeterna & promissorum coelestium fructum, &c.] Persecutio ad duodecimum articulum fidei secundum communem distinctionem: Et vitam aeternam: quem etiam in Explicatione Symboli Rufinus cum præcedent concordia articulo, vir etiam Irenaeus: ut intellit (inquit) & tamen & precepit eius seruatis (quos Auctor sanctos cupat) in dilectione eius perseverantes, quibusdam perditis ab initio, quibusdam autem ex Panem etiam donans, incorruptam loco muneri conservat, & clausum aeternam circumdebet. Quis etiam contraria illa spiritualia verò nequit & angelos transfigerat, appropiatas factas atque impios & iniustos, & impiorum blasphemos homines in ignem aeternum mittit, & admodum hic Tertius locum imitatus: & ad propositum indicandis igni perpetuo. De qua aliis lateris.

91. facta virtus que partis resuscitatione carnis resurrectionem.] Istud denique ad xi. articulum fidei spectat, quem sic reddit Rufinus: Huius carnis resurrectionem. In modo ipse quoque Auctor penē verbis lib. de Veland. vng. per carnis etiam resurrectionem, cui addit Irenaeus: à mortuis, tunc ea latius infra lib. de Resurrectione carnis. Et hoc ciat quod adintantur Quintinus ad illa verba: partis triu[m] resuscitatione. Non intelligas (inquit) ipsius & anima resuscitatione; quia quidam Tertius etiam animam credit, & ubi po[st]um immobile, non ergo resuscitatur. Sed virilique partis resuscitatione, id est, partis sanctorum & bonorum martyrum beatificatione. Deinde enim sufficiat utrūque. Blenque peribant impios, & peccatores hic morientes, anima corporis que simul interficiunt, numquam resurrec[t]ur. A Diu[n]o nempe scriptum fuerat: Non resurgent impii in seculo. Psal. 1. Resurgent quidem, sed non in iudicium, dicitur. Dicuntur: quia iam iudicati sunt, & penitentia consumata. Sed omnibus, & carnem restituunt D[omi]n[u]s, &

omnibus anima sociabitur carni. Porro de reliquis duobus nono & decimo articulis fidei, qui vel præcipue à baptizandis exigi solent, libro de Baptismo infra latini, vel ex ipso Tertulliano sub initium, ubi agens de verbis illis: Credis remissionem, siue in remissione peccatorum per sanctam Ecclesiam. Quid enim aliud sonat illi apud Rufinum articuli: Sanctam Ecclesiam Catholicam, & remissionem peccatorum?

C A P . X I V .

92. Hæc Regula à Christo vi probabitur, insitum, &c.] Caput hoc in scriptum: Quod de hac fidei Regula questiones non sint agitandæ. *Quia* ei quod hic dicit: à Christo institutum hanc Regulam nihil obstat quod infra cap. 21. videatur eā ad Traditionem Apostolorum referre, quia quemadmodum ibidem loquitur, & rursum cap. 30. Id fine dubio tendendum, quod Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo suscepit. *Talem autem esse* hanc Regulam sicut Symbolum hoc, ipse Author adfamat lib. adu. Præceps infra dicens: hanc regulam ab initio Euangelij decucurrit. Nec dissentit Irenæus: Ecclesia enim (inquit) per uniuersum orbem usque ad fines terra terminata, & ab Apostolis, &c. ad dictipulis eorum accepit eam fidem. *Quæ eo diligenter adnotamus aduersus Erasnum, & eos, qui an hoc Symbolum Apostolicum sit, dubitare non verentur.* Allegat præterea in Irenæum Feuerentius ex Clem. Rom. q. i. ad Iacobum seu Simonem fratrem Domini, eadem pene verba que transcripsit Rufinus, ac ipsius Symboli ut et Læturgia B. Iacobi Hieros. Episcopi, citata à Dionysio Arcop. Eccl. hierarch. cap. 3. & nos supra memoriis Tom. 2. initio lib. de Oratione, inter Missa ceremonias; infra idipsum probaturi de Baptismo ex Patribus, aquæ usq; eodem Clemente Condit. Apost. lib. 7. Hic sufficiunt loci ab eodem adnotati BB. Hieron. ad Pamphach. Amb. epist. 81. Augst. sermone 115. & 118. de tempor. Leoni Pap. serm. & epist. 13. ac fides. lib. 2. de Eccl. i. 1. cap. 23. ut omittam Hrabanum nostrum de Symbolo Eccl. fidei, cap. 5. & 57. lib. 2. de Inst. cleric. & iure de Uniuerso.

93. est tunc frater aliquis Doctor, &c.] Dotores (inquit Quintinus) in Ecclesia Christi tertium locum tenent. Apostoli primum, Prophete secundum, Alii. Apost. cap. 13. & 1. Corinth. 12. Quis & Evangelista & pastores eodem nominari potest. Eph. cap. 4. Tertium autem nobis hic ostendit: quisnam sit Ecclesiæ Doctor, gratia scientia donatus est, puer, qui docet (ut at apostolus) & in doctrina peruenias est, ad consummationem Sanctorum, in opus ministerij, in adiunctionem corporis Christi. Nullus igitur qui praefare superiora non potest, Ecclesiæ Doctor est. Qui interim nimis liber legi: Fides, inquit ille, tua, quim nūquam aliter laiquerat Tertullianus quam absolute: inquit.

94. fides in regula posita est.] Non (inquit Quintinus) in disputatione arguta, vel in magna aliqua scientia. Ex ijsdem verbis inferat Macerens, quandoquidem in regula sit posita, sequi eam oportere sine immixtione aut disputatione.

95. & salutem ex observatione Legis.] Colligit hinc idem Macerens nudam fidem sine observatione legis, atque adeo sine operibus, salutem non adferre, ut est epist. Iacob. cap. 2. de quo alibi latius. Qui etiam legis paulo post cum Quintino: Nihil ultra scire, omnia scire est, pro eo quod alii: Nihil scire. Sive autem mox legas: qui & ipsi adhuc se querere conseruentur cum excusis, siue

cum Anglo cod. MS. profitentur, perinde est. Legi deinceps cum Vatic. MS. cod. spectans ad eos qui & ipsi queruntur, dubius ad dubios, incertus ad incertos, cæcus ad cæcos, pro eo quod alii: à dubiis, ab incertis, à cæcis; quam lectionem fecuti videntur, solum ea de causa quid sequatur: in foueam deducaris necesse est.

96. sed quum decipiendi gratia prætendent se adhuc querere, &c.] Sic ex Vatic. MS. cod. & Quintino, maxime quum Latinus eisdem sensum insinuans, existimat: ad hoc, quod prius erat, accipientiam pro: adhuc, & quod sequatur: Quum enim querat adhuc. Atqui paribus (inquit Quintinus) strophis, ut olim Gnostici, nunc graffantur. Nam si gerunt nescio quos Catechesis suarum, Locutiones communium libellus legedos quibus perfecta (ni Deus interficit) tamquam diuini pectoris fonte eporo, deliria senex, annus garrula, verbosus sophista, casuisticus, lanificus, Iuridicus, panificus, (et quis non banarius) dixerent summus orbi Theologus præditus, qui Ioannem, qui Paulum, commentari possit. Diomus mellita sua uobis Hyena venena propinat, ad ea bibenda nos voce blandis, m. provocant, & monent, ut solumento discipiamus, an vera, nobisque salutaria narent; & quousque enim se paratos addiscere veritatem, si vel nunc contradicas, in rabiosas mox incenduntur disputationes. Omnia siquidem se scire peruerserunt. Nam nihil se querere, aut addiscere velle proclamant. Ipsi nobis graphice designat hic Tertullianus.

97. cui veritati patriconiantur, &c.] Sicuti (inquit idem) meretrix, & ad altera mulier apud Salomonem de votis & viximis se ista pro salute iuvenis a se decepti facta & exoluta, Proverb. cap. 7. sic & hæretici singuli apud simplices, nihil se, quam salutis viam ministrare ceteri. Nec aliud se, quam veritatem querere; quoniam tamen toti sunt ex mendaciis constati. Veteres sunt ista diaboli techna.

C A P . X V .

98. Sed ipsi & de scripturis agunt, & de scripturis suadent, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod proinde hæretici non sint admittendi ad scripturarum disputationem. Quia de re Author ejus ad cap. 22. & à cap. 37. usque ad 41. Tertullianos etiam imitatur Vincentius Lirinenus, toto libro De profana hæresi nouitate, verè aureo, ad quem compendij gratia Lectorem remitto. Similiter iam antea B. Irenæus lib. 3. adu. heret. postquam cap. 2. docuit hæreticos & scripturis aduersari, & traditionibus, sequentibus capitibus, omissa disputatione ex scripturis, per Traditiones eos conuincendos putauit, quemadmodum & Tertullianus cap. 21. ubi de eo latius. Atque adeo Author libris sequentibus, duns aduersus hæreticos etiam nonnunquam ex scripturis disputat, addit aliquam excusationem. Sic lib. de Baptismo: Huius memorie pronuntiationis tamquam præscriptionis, nihilominus, &c. Item lib. de Carne Christi: Post quas (nemp̄ præscriptions) etiam exacerbantibz retractamus. Et lib. de Resurr. carn. Hoc fermè modo dicimus in eundam cum hæretici disputationem. Atque adeo & hæretici ex conscientia infirmatis numquam ordinati tractat. Et lib. 1. adu. Marc. Nunc quatenus admittenda est congressio interduum, ne compendium præscriptionis vbique aduocatum diffidentia depuretur. Denique adu. Præceps: Sed falsa ista præscriptione, vbique tamen propter instructionem & munitionem quorundam, dandus est etiam retractatibus

JILLIAN,
etatis onibus
E.L.I.

V
6

Adnotat. in lib.

418

locus, vel ne videatur unaquaque perueritas, non examinata, sed praedicatae damnari. Non itaque omnem *Auctor* disputationem cum hereticis damnari, sed imprimis (uti adnotat Macerius) eam quae sit ab eis, qui dubitant apud quos sit futura victoria; ad quam refertur illud *Math.* 4. Non tentabis Dominum Deum tuum. Item quando plane industrati sunt, & proprio iudicio damnati, iuxta *Apostolum* ad *Titum* 3, quales plerunque sunt ipsorum Ministris heresiarache, quibus nec *Aue dicendum*, 2. *Ioan.* 1.

99. Venimus igitur ad propositum, &c.] *Tertullianus* enim (inquit *Quintinus*) hoc unum tuto suo libro docendum proposuit, non esse de scripturis cum Gnosticis altercandum, sed neque loquendum. Nam disputationes huiusmodi vexant in fide firmos, conturbant, & vacillare faciunt, & alio se pertransfert medios. In heresim vero deturbant infirmos. Hoc veris veriora si non sunt, aduersus hereticos altercari, disputare, scribere non cessemus. Neque ieiunemus, & oremus in eos; interim tamen, & ubique memores, quod hoc genua demoniorum non excitetur, nisi in oratione & ieiuno. De Proverbiali autem formula: gradum obstruere, vide nostra *Prolegomena*. *Lego* autem cum *Quintinus*: non admittendos, pro: admitendi, eo quod infra initio cap. 37. illud legatur. Atqui pro eo quod satis obscuri legimus: Si haec sunt vires eorum, *Latinus* putat legendum: Sint' ne illa iuris eorum. sed nihil putauit immundandum, eo quod illud etiam *MS.* legit, & constet sensus etiam legendus: annone, quemadmodum ex versione Macerei costat: ut nihil sit opus cum *Quintino* legere: ut ne illud autem: ad eas, interpretatur Paraphrasis Macerens de disputatione ex eisdem scripturis.

CAP. XVI.

100. Hoc de confilio dissidentia, &c.] *Causam* primam reddit hoc capite, cur cum hereticis ex scripturis non sit disputandum: Quid id *Apostolus* censuerit.

101. constitutio.] Constitutio (uti suis ad me misis Scholis adnotauit *Latinus*) pro conflicione videtur ponit, ut apud *Ciceron.* lib. 2. de *Invenione*.

102. prohibenti questiones inire, nouis vocibus aures accommodare.] Alludat ad duo loca. *Tim.* 6. priorem: languens circa questiones, & pugnas verborum: alterum, devitans prophanas vocum nouitates.

103. post unam correctionem.] Sic etiam paulopisti: pro eo quod siue cap. 6. post primam. Atqui *B. Hieron.* (inquit *Quintinus*) in huius loci declaratione multus est. Imprimis vobis circa que lectio Graeca est, communitionem magis, atque doctrinam, qua sit abesse interpretatione, melius dici, quam correctionem, qua non est sine auferitate verborum & mali comminatione, adserit. inde legit: hereticum post unam & alteram correctionem deuita, quod in Latinis codic. dicit esse scriptum & addit, quod hanc lectionem Papa quoque *Athanasius* approbat. *Mendoza* est *Hieronymi* codex, in quo scribiatur *Athanasius*: nullus enim fuit hoc nomine Papa Roma, sed quatuor fuerunt *Athanasi*, quorum primus ille fuit circa annum Domini 400. dum fratres *Aradius* & *Honorius* imperarent. *Hieronymus* postea subiungit admonitionem iterante causam, contrariam certe *Tertullianum*, dicens, quid scilicet non sufficiat eum semel tantum corripi vel commoueri, qui sit aliquo depravatus errore. Sed & secunda sit ei adhibenda doctrina, ut in ore duorum vel trium sit omne verbum. *Hieronymus* à *Tertulliano* multum diversa fecutus vide-

turi. Et equidem miror, quomodo pariare Christianos & hereticos regi velit, quum pro constanti penitentia (*Tertullianus*) hereticos non esse Christianos. *Ambrosius* hunc explicans *Apostoli* locum, sequitur *Ambro* rem nostrum: verum tamen aliis ratione reddit, quoniam *Tertullianus*. Quoniam descripsit hereticos, & hereticorum morem damnasset in scripturis interpretanda subdidit: Idcirco huiusmodi homines ut inexcusabiles finaliter corripi oportere. Frustratio enim concepit, ac eructatores fient in malo. Cogere autem illos videntur sepe corripi, ut solicitoribus fiant ad perditionem multorum. Ideo dimittendas, ut negligenter effici, sibi fore pereant. *Hac Ambrosius Tertullianus* contentus. *Cyprianus* post admonitionem statim vitandos putas eos, quorum sanitatis spes nulla superest, quando quod vellet apertus & manifestus veritatem adiutorium. Tiros & evezet (aut) troves eius, si tu deinceps dicas id est, cuius causa laboras incassum? quid aeternum servio namque iudicio damnatus est, qui post admonitionem persistit in infidelitate. Sed in quibus admonitiones spes est aliqua, tametsi nonnumquam reliqua, sed similes, & veritatis studio magis, quam prava & contentiose disputandi affectu, iam tomobus in re veniat alterius *Apostolica* iustitia: Ut est tamen, & erudiamus continuo, qui resurgent veritati, quoniam Deus dei illis penitentiam, ad cognoscendam venit, & resplicant a diabolis laqueis, quo captiuus tenet ipsius voluntatem, 2. *Tim.* 2. Ita astem Christianis admonitiones sive castigationes, ut loquuntur *Tertullianus*, ad Christi constitutionem refero. *Math.* 8. in occule prius monentur, unde coram testibus. Quid finit, ad Ecclesiam deferantur. Inconspicibiliter si non audierint Ecclesiam, iam pro publicans & eis habeantur. Atqui nulla cum talibus de scripturam manu Christiani intercessit unquam. Hoc post multos annos Patres, *Apostoli* lacum nobis explicant, non rite & canillis agentes, ut quidam cum suis nefis quibus Coleris adnotant. *Hac* prima ratio cur de scripturam disputare non oporteat cum hereticis, quia prohibita est *Apostolus*. Porro *Tertulliano*, *Ambrosio*, & *Cyprianus* consenserit etiam *B. Cyprianus*, non uno in loco possumus nuper adnotandum ad epist. eius 55. anno 1. & lib. *Testim.* 3. cap. 78. num. 142, item *Lucifer Cœnus*, libro *De non communicando cum hereticis*, *Irenicus* lib. 3. adu. heret. cap. 3. contra quam fanum perdam *Quintinus*; ut etiam in hoc videtur hellenico Feuer-ardentius, quod *Chrysostomus*, alteram letitiam habebat, nisi forte mendosum natus fuerit codicem, quam præcitatius *Commetitus* contrarium conuicat. Legem sicut nosfer *Auctor*, & *Ambrosius* epist. 55. & quoddam codices, *B. Augusti* epist. 16.

CAP. XVII.

104. Deinde quoniam nihil proficiat congregatio scripturarum, &c.] Alteram hic capite della prescriptio *cassianum* reddit: Quid nihil proficiat scripturis disceptatio. Hereticum enim (inquit *Quintinus*) numquam fuerunt, neque modo sunt, in frumentis recipiendis, aut expounderis, concordes. Nichilque regi cum *Carbolici*, sed has primatum pro sua quodam tempore regere volunt, atque voluerunt. *Hac* etiam bona, propter quam scripturam congregata nullus deus de Christi, & hereticis. Qualem *Tertullianus* hanc demonstrat *Ambrosius* hereticorum peruationem ex scripturam auctoritatem, sicut *Dionysius* verbis, nectam ex eo capite ad *Titum* postrem, quid autem

cap. citabam. Sic Ambrosius: Hæretici sunt, qui legem per verba legis impugnant. Proprum enim sensum verbi adfruunt legis, ut prauitatem mentis sua commendent legis auctoritate. Impietas enim sciens auctoritatem multum usere, fallaciam sub eius nomine compunit: Ut quia res mala per seipsum non potest acceptabilis esse, nomine boni commendetur. Hæc Ambrosius.

105. Ista hæresis non recipit quasdam scripturas, &c.] Hæc pertinet quod habet B. Irenaeus lib. 3. adu. hæret. cap. 5. Gloriantes emendatores se esse Apostolorum, & illud B. Cypriani lib. de Vn. Eccl. Corruptores Euangeli atque interpres falsi, extrema ponunt, & superiora preterunt, partis memores, & partem subdale comprimentes. Ut ipsi ab Ecclesia scissi sunt, ita unius capituli sententiam scandunt, de quo ibidem latium Adnot. nostris num. 38. Similiter B. August. de Genesi ad litt. lib. 7. Hæretici proprum esse dicit, ut falsas opiniones suas scripturis præse detortis contra veritatem pernicipter adserant. Plura vide apud Vincenzium Linenensem. Hæc sufficiat quod ab Macerens: Quom (inquit) aduersus hæreticos scriptura sacra adlegatur, quadrupliciter istintus tribus modis: Aut dicendo apocryphon esse librum qui citatur, aut falsam esse legem & suppeditatam, aut ex cerebro suo nouam querente, aliam quam Ecclesia est, interpretationem. Legunt autem Quintinus & Macerens: diuersas expositiones commenta eas conuertit. Sed placet excusum aliorum & MS. lectio: commentata conuerit. Hæc pertinet etiam illud B. Augustini hær. 46. de Manichæo: Ipsius non Testamente scripturam ita legunt, ut quod voluerint, inde accipient; quod nolant, reiciant; eisque tamquam non totum verum habentium Apocryphas anteponant. Et hær. 70. Priscilliana (inquit) hoc versutore Manicheo, quod nihil Christianorum Canonicarum repudiant, &c. sed in suis sensu allegorando vertentes quicquid in libris sanctis est, quod eorum euerat errorem.

106. hic nititur quae ex falso cōposuerunt, &c.] Eadem pertinere adnotauit Latinus quod infra habet Auctor sub finem cap. 22. ne pariter admittantur tradiciones eorum que mentiuntur; vbi hac de relatis. Qui etiam recte legit: & quæ de ambiguitate caperunt, procooperunt.

CAP. XVIII.

107. Ille vero, si quis est cuius causa in congreßum descendis scripturarum, &c.] Tertianus hic reddit causam, cur ex scripturis non disputandum cum hæretico: Quod faciat ad subversionem audiendum.

108. a quo gradu negandi & defendendi.] Magno certe (inquit Quintinus) ratio non congregandi, non colloquendi, non denique disputandi cum Gnosticis; quia non disputatur, nisi quando negandi similiter & affirmandi pars est, & equalis utrique patet; quod in factis fieri non potest, vbi solumente dicere conuenit utrumque, votis concordibus. Non, non, Est, est. Legimus autem cum MS. vitroque & Quintino: hærelin, pro-

109. Hæc utique & ipsi habent, &c.] Quod Catholicus (inquit idem) vere dicunt in hæreticos (sicut, ipso non intelligere, sed corrumpere scripturas) id ipsum Catholicus obsecuti hæretico. Quæ potest igitur disputatio cum talibus virilitas esse? Quom (quod ab Hieronymo verisimile dictum fuit in fine libri contra Luciferianos)

Hæretici quidem facile vinci possint, persuaderi numquam possint. Itaque disputans, verba certe perdet, & auditoris animam fortasse, audierique demum, hæreticus. Res autem noua non est, Christi fidem & religionem ab aduersariis hærelin vocari per ignoriam. Cœpit hoc ab eius institutione prima, quod Hieron. attestatur in predicto cap. 3. ad Titum, scribens: Quid autem magis mirum sit, etiam illud de Act. Apof, videtur esse regendum, fidem nostram in Christo, & Ecclesiasticam disciplinam, iam tunc à perseris hominibus hærelin nuncupatam. Act. cap. 28. ad Paulum Inde: De hæreli ista notum est nobis (autem) quia ubique ei contradicitur. Itaque Paulus ipsis erat hæreticus. Ut Catholicas suas habent ac nominant Ecclesias, hæretici quoque se italiant Ecclesias habere. Et hoc etiam mirum. Sed quod Tertullianus respondit Marcionitis, qui de suis multis atque magnis gloriantur sodalitatibus, & Ecclesias appellabant, id in eos conuenientissime retundamus, ac dicamus: Faciunt fauos & velpe, faciunt Ecclesias & Marcionite. Latent in suis Phrygadeuteris, obscuris quibusdam gurgitostis clauduntur. Ecclesiam tamen suam vocant Apofolican & Catholicam: De Gnosticis autem nostri locutus.

CAP. XIX.

110. Ergo non ad scripturas prouocandum est, &c.] Epilogus est quidam hoc caput dicta prescriptio, quæ adeo inscripsimus: Quod proinde non alia debeat cum hæreticis initri disputatio, nisi a Christiani sint.

111. & quibus tradita sit disciplina quâ sunt Christiani.] Macerens interpretatur disciplinam, Regulam seu symbolum fidei. Quod ipsum comprobatur verbis sequentibus.

112. vbi enim apparuerit esse veritatem disciplina & fidei Christianæ, &c.] Locus insignis pro Catholicis, quod apud eos sit veritas scripturarum & expositionum, & omnium traditionum Christianarum. Sic enim prouerso lego cum Quintino, pro eo quod alij: Christianorum quippe qui eam fidem teneant, quam Ecclesia ab Apostolis, Apostoli à Christo, Christus à Deo accepit, vix prosequitur cap. sequi. & apertius infra loquitur Auctor cap. 21. Imitatus utroque B. Irenaei lib. 1. adu. hær. cap. 2. & 3. ac lib. 3. quinque primis capitibus.

CAP. XX.

113. Christus Iesus Dominus noster permittat dicere.] Titulum huic capiti damus: Quod per Christianum Apostolis, per illos vero Ecclesiis Apostolicis fides sit tradita.

114. Interim quisquis est Christus, &c.] Ne putas (inquit Quintinus, & post eum Macerens) verba dubitantes esse. Sed quia Marcion cum multis prædicabat esse duos Deos, alterum bonum, & alterum malum; sic etiam duos introducebat Christos, alterum boni Dei filium, putatus carnis hominem, & alterum mali. Propterea dici hic: Quisquis est interim Christus, &c. Non quidem de vero & unico Christo dubitans, sed hanc interim disputationem differens in alios tractatus. Vide s. libros in Marcion.

115. Quid esset, quid fuisset, quam Patri voluntatem administraret, &c.] Adludit ad tres scripturas diuersas: Ioan. 4. vbi quid esset, Messias nemp̄, pronuntiavit dicens: Ego sum qui loquor tecum, & Ioan. 8. Quid fuisset, explicans: Ego à Patre

N n

JILLIAN
stationibus
ELLI.

V
6

processi, ac Ioh. 6. quam Patris voluntatem administraret: Hac est voluntas eius qui misit me Pater, ut omne quod dedit mihi, non perdam ex eo, &c. Denique quid homini agendum determinaret, Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua manda. Malo autem paulopst retinere quod habent excusis regrediens ad Patrem, quam quod Anglicus MS. cod. dicens.

116. tingendas in Patrem & Filium & in Spiritum sanctum. Ita lego more Tertullianico pro: tingendas, addens tertio loco in ex vtroque MS. & 1. edit. Et qui noua etiam est hoc verso Auctor, pro eo quod alii omnes, Matth. 28, in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti.

117. Apostoli, quos haec appellatio missos interpretatur. Απόστολος Grāce (inquit Quintinus) dicitur Latinē Mīlīus, nūcīus, legatus, qui cum mandatis aliquis mittitur. Απόστολος verbum significat mettere in potestate & autoritatem aliquam. Dominus Iesu quum delegisset eis discipulis praeceps duodecim, hos nominauit Apostolos, Luc. cap. 6. De quorum nomine atque missione legit Hieron. in epist. ad Galatas salutatione. Missi multi, legatisque multi fuere, sed illi duodecim per Antonianum dicti sunt Apostoli. Tertullianus hic vocare videtur eos Legatos a latere. Adlegat (inquiens) duodecim lateri tuo. Non minus igitur honorandi, quam sit in cuius legatione flanguuntur. Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit. Vnde Canonib. Ecclesie cauter, A latere Papa Legatum pro Papa venerandum esse pars enim corporis eius est. Imitatur autem hunc locum B. Iudorius lib. 2. de Ecclesiast. cap. 5.

118. primò per Iudeam, &c.] Ecclesia primò (inquit idem) per Apostolos exstructa & fundata fuit in Hierusalem, & ex Iudeis congregata. De qua Iacobus, & ceteri loquuntur ad Paulum: Vides frater, quot milia sunt Iudeorum qui crediderunt? &c. Hac autem Hierosolymitana Ecclesia prima, totius orbis Ecclesias postea seminavit. Hieronymus sic interpretatur illud Iust. cap. 2. De Sion exhibet lex, & verbum Domini de Hierusalem. Certe Ecclesia que erat Hierosolymis, differit si mentio Act. 8. deinde legitur Act. 9. Ecclesia quidem per totam Iudeam & Galileam & Samariam habebat pacem. Et uti est Act. 11. illi qui diffiseri fuerint à tribulatione, que facta est sub Stephano, perambulauerunt usque Phoeniciam & Cypriam & Antiochiam, nemini loquentes verbum nisi solis Iudeis.

119. dehinc in orbem profecti, &c.] Erant autem (legitur ibidem) quidam ex eis viri Cyprī & Cypreni, qui quā venissent Antiochiam, loquebantur & ad Grecos; ac paulopst: Et annūt totum conuersati sunt ibi Paulus & Barnabas. Ita ut cognominarentur primū Antiochiae discipuli Christiani. Dehinc apud Antiochiam Pisidia constanter ad Iudeos dixerunt Paulus & Barnabas, Act. 13. Vobis oportebat primū loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis vita eterna, ecce conuertimur ad gentes.

120. Ecclesias apud vnamquamque ciuitatem condiderunt.] Huc pertinet quod legitur Act. 14. Et quām constituerent eis per singulas Ecclesias Presbyteros. Item illud B. Cypriani epist. 52. ad Antonianum: Cōmque iampridem per omnes provincias & per verbas singulas ordinati sunt Episcopi. & quā suprad ex Hrabani adnotauimus epist. ad Regenbaldum, ad lib. de Cor. milit.

cap. 4. num. 41.

121. traducem fiduci.] Qui de re rufica (inquit Quintinus) Latinē scripserit, Traduces appellant, in tribus maxime, quando ramificuli plures ex uno trunco, vel uno vno brachio diffunduntur, & in aliis locis deducuntur innuicem connexi. Non videntur propriis admodum differre. Per Metaphoram elegans sanè Tertullianus hic vocat traducem fidei, translatum fidei de una Ecclesiā in aliam. Ecclesia nō nō, quāsque per manus, Apostolicam doctrinam p̄ tradidere. Quod enim prima (videlicet ab Apophis) accepérat, hoc docuit secundū successori Ecclesiam, in secunda tertiam, sic ordine consequenti. Sunt ita Traduces & fidei nostrae propagines, ut in cap. 32. inferius, ubi dicit Apostolicas eas esse Ecclesias, quæ habent, quos ab Apostolis in Episcopatus constitutos Apostolici seminaris traduces habeant. Ita autem legi: Apostolicas deputantur cum exemplis deputabantur cum MS. Vatic. perinde qd.

122. Itaque tot ac tanta Ecclesia, vna et huc. B. Cyprianus (inquit Quintinus) bine sumere patet, quod ad Antonianum scripsit epist. 2. lib. 4. consolatiuianum, dicens: vna est à Christo Ecclesia genitum mundum in multa membra diuisa. Item Episcopatus unus, Episcoporum multorum concordi resistente diffusus, can. Novatian. 7. quaff. 1. Autem est adhuc Cypriani loci lib. de Unitate Ecclesiæ Episcopatus (inquit) unus est, cius à singulis in pluribus tenetur. Ecclesia quoque vna est, quia in unitudinem latius incremento secunditudo extende, quomodo solis multi radij, sed lumen unum: & non arboris multi, sed robur unum tenaci radice fundens. Et quām de fonte uno riu plurimi defluunt, non rotis licet diffusa videatur exundans copia longata, unitas tamen seruat in origine. Auctoribus solis à corpore, divisionem lucis unitas non cessat, arbores frange ramum, fractus germinare non potest à fonte praeceps riu, praeceps areset. Sit & Eccl. Domini luce perfusa, per orbem totum radix per porrigit; vnum tamen lumen est, quod oblongo fundatur, nec unitas corporis separatur. Et reliqua sibi idem toto labore prosequitur, quā Letitiam contulit gratia remittimus. Certe alibi Tertullianus in Ecclesiam constitutus. Sic infra Tom. 5. etiam in heresi lapsum: Vnus Christus, & vna ecclesia.

123. Communicatio pacis, &c.] Communitatio pacis (inquit Quintinus) quod etiam Petrus, Dexteram dare, in pacem recipere, dare quoque non dixerunt; id est, in Ecclesie confititione admetit. Eucharistiam præberet, quod est sanctum Donum Christi, ut Cyprianus exposuit. Hoc pertinet (etiam inveniente Rhenano) id quod infra dicit cap. 23. Imp. & dexteram ei dederunt signum concordie & conuenientie. Item quod est cap. 32. nec recipitur in pacem & in communicatione ab Ecclesia, quoquomodo Apostolicis. Item quod legitur cap. lib. adserit. Praxean: ccepit & litteras pacis recipere; vbi de iis latius, quas formulas vocantur tres posteriores.

124. appellatio fraternitatis.] Omnes Christiani (inquit Quintinus) quām sint ab eodem patrem emi, fratres omnes inter se debent appellari, quād sicut ab uno commune Christianorum nomen, ut hic suler. Nam sumus alter alterius membra, ministerium dicitur.

inueniunt exhibentes, ait Cyprianus; ergo fratres. Vide plus
hac de re Adnot. nostris in Apolog. c. 39. suprà Tom. 1.
& Tom. 2. lib. ad Martyr. cap. 2. num. 2. 3.

125. & contesseratio hospitalitatis.] Hospitalitas
(inquit idem Quintinus) omib[us] mandata Christia-
nū, ut pauperes & peregrini recipiant, ac benignè tractent.
A qua quidem (et nec ab aliis diobus) neminem pas-
tu excastra, quem vel in aqua frigida calice tantum sub-
ministrando, sit hospitalitas, que mercedem non perdet,
Matth. 10. 42. Hieronymus legat. Eleganter autem, ut
primas adnotauit Rhenanus, & post eum Quintinus &
Macerius, à tellera nouator vocabulorum Tertullianus
verbū fixit contellere; unde contesseratio. Id
significat coniunctionem familiariorum, que per signum
pat. Nam tellera signum erat apud Veteres hospitale, cu-
m[us] ostensione si quem redire contigisset, statim agnoscēba-
tur. Vide Plautum illud: Confregisti telleram. At-
que h[ab]et se[nt]io an per primum salutato, compellatio per
fecundum, denuo per tertium sacra[m]entū communio
intelligantur. Nam constat ex Veterum monumentis,
maiores nostros peregrinibus hominibus probat[ur]
religione & fidei, corpus Domini mittere solitos. De qua
obseruatione etiam Roma Summis Pontificibus usur-
pat[ur] latius, Deo fauente, in Assertione nostra. Communio
sunt altera specie. Quare & placet etiam magis hac
latius & contesseratio, quam: contesseratio, quid ha-
bebit verus editio; maxime quam simili phras[is] dixerit
Aut[or] infra cap. 36. de Ecclesia Romana: Videamus
quid dixerit, quid docuerit, quid cum Africanis
quoque Ecclesiis contesserarit.

126. eiusdem sacramenta vna traditio.] Recte hic
Mores sacramentum verit[er] Gallicē iuramentum:
adulat enim ad iurandum, quo tamquam sacramen-
tum militari in Baptismo nos adfringimus, de quo infra la-
tius inter eiusdem ceremonias, lib. de Baptismo.

C. A. P. . XXI.

127. Hanc igitur dirigimus præscriptionē, &c.]
Inscriptio hoc caput: Quid proinde alia doctrina
non recipienda, quālibet apostolis viua voce
aut per Epistolam tradita. Recte autem sic hunc locum
interpretatur Quintinus, Aduersarios, qui regulam
scriptam non sequuntur, & se tamen contendunt
esse Christianos, ab ipsa sua intentione, vel actione sit
repulsum & exclusimus. Si predicta non predicarent
apostoli, si nec hic ipsi creditis, iam Christiani non
sunt. Vnde Tertullianum vides Iuris esse peritum. Val-
gissima est exceptione seu præscriptione formula-
ta in foro: si non dolo metuē factum sit, si non legem
prodidit. Si non contenti ut ea res mibi pignori foret, &c.
p[ro]positum Romanis consuli Iuris ita loquuntur.

128. tam viua (quod aiunt) voce Tertullianus
(inquit idem) sumpt[us] hoc ab apostolo 2. Thess. 2. scriben-
te state fratres, ac tenete traditiones quas didicistis, sive
per sonorem, sive per epistolam. Per sermonem, hoc est, per
vocem viuam. οὐ γέγονεν γάρ εἰ ταῦτα παρέδωγεν
τι ἀπόστολοι, ait Chrysostomus. Id est, precepta sine scriptura
τὸ ζῶον φωνὴν videlicet, id est viua vocis) & cum
scripta tradiderunt apostoli.

129. matribus & originalibus fidei.] Ut in re na-
tive (inquit idem) matrix ea femina dicitur, ex qua pe-
cudes dia progenierantur, & matrix arbor, de qua suc-
cuerunt aves aliae. Fustule matrices in aqua da-
biles, à quibus primis aqua fluit, & deducitur. Sic
urbis illa matrix appellatur, ex qua tamquam matre
proferuntur urbes aliae, seu filiae, hoc est, deductae sunt co-

lonie. Matrix Ecclesie, cui subsunt aliae, velut ab ea ge-
nita & edata. Nominantur Graecē μητέραις, de
quibus in Analectis nostris nonnulla dicibam. Quod hoc
autem solum pertinet, Ecclesie matrices fidet vocan-
tur, unde fides Christi primū venit ad nos: & origina-
les fidei, à quibus diffusa per orbem fides, originē sumpsit.
Exemplaria vere fidei soliter, ut fuit Hierosolymita,
Antiochenia, Corinthia, Philippensis, Ephesina, Romana,
& aliae, de quibus inferiora c. 36. Omnis autē phras[is] dicit
infra l. 4. adu. Marcius, ut scirent Hierosolymis esse
& sacerdotes & templum & matricem religionis.
Et suprà Tom. 2. lib. de Veland. virgin. cap. 5. Euā ap-
pellat matricem generis feminini. Alia vero signifi-
catione Matrices beneficiariorum usurpat infra To-
m. 5. lib. de Fuga in perfec[ta] quædammodum ibi latius.

130. quod Ecclesie ab Apostolis, &c.] Est simi-
lis infra locus cap. 37. penē ad verbum. Adnotanda ut
trobique vera Traditionis origo ab Apostolis, & prae-
dicta à Christo & Deo; qua adeo quomodo recipi possint,
non video. verius latius de illa supra Tom. 2. lib. de Ca-
ron. milit. cap. 3. num. 2. & sequ. ac Feu[er]ardensis
Ador. ad lib. 3. B. Iren. advers. heres. cap. 3. Quae au-
tem tales sint, infra significat cap. 32. que ab illis Ecclesie
obseruantur, quæ ordinem suorum Episcoporum
ita per successiones ab initio decurrente possint
demonstrare, ut primus ille Episcopus aliquem ex
Apostolis vel Apostolicis viris, habuerit antecedens
rem. Atq[ue] hoc est quod fabringit: Communicamus
cum Ecclesie Apostolicis, &: quod nulla doctrina
ab iis nemp[er] diuersa, hoc est testimonium veri-
tatis, obi minus liberē legit Quintinus: quod autem
nulla fit. Sive autem legamus cum excusis: suscepit, sive
cum MS. Anglicis: accepit, perinde est.

C. A. P. . XXII.

131. Sed quoniam tā expedita probatio est, &c.]
Titulum huc capiti damus: Quod Apostoli nihil
ignorarunt, & proinde nihil non docuerūt, quod
ad salutem nostram pertinet. Atqui legit Quintinus:
ac si probata non sit à nobis, verum magis pla-
cer vulgarē lectio, ac si (pro quasi) prolata non sit à
nobis; quam pulcrē sic veritis Macerius, ut volit Aut[or]
dicere: locum interim demus diuersa parti, ac
si numquā huma probationis mentionem fecerimus.
Sive autem legas cum excusis: ad infirmandum, hanc
præscriptionem, sive: ad infirmandum, uti MS.
Vatic. idem est.

132. Solent dicere: non omnia scisse Apostolos,
&c.] Adnotat hic recte idem Macerius, non alter
aque olim heretici contendebant: non, omnia scisse
Apostolos, ita huīus reprobatis hereticis idem affirmare
de Patribus, quarum scripta existant, sibi solis adtribuētes
spiritum sanctum & omnem scientiam. Qui etiam inter-
pretatur pantopop[is]: parum simplices, ac si dicat, dupli-
ces corde & seductores. Legat autem Lector quod voleat:
qui minus infirmatos cum excusis, vel: quia cum MS.
Vatic. cod. & max: lectorum, aut feorsum, aut feorsum.

133. quos magistros Dominus dedit.] Ad quā
scripturam (nemp[er] Matth. 18.) hic addatur, ipse Aut[or]
indicit his verbis infra scripto adu. Gnosticos: &
nobis magistros ordinavit cognoscere arcana omnia
vrique docturos. Atqui ibi: arcana veris, quid
est Graecē μητέραις, quomodo etiam correctiores huius
codices Matth. 18. pro eo quod alijs: mysterium. Ibi sicut
134. Petrum, aedificandæ Ecclesie petram di-
ctum, &c.] similiter etiam locum hunc interpretabatur

N. ij

JILLIAN
etatis onibus
ELLI,

V
6

Adnotat.in lib.

422

Auctor infrā l. 4. adiu. Mart. & etiam post heresim libris de Monogamia, & libro de Pudicitia, ubi hac de re latius, & maximè Adnot. nostris in B. Cyprian. epist. 55. ad Cornelium Papam, n. 35. De clauib. Petro, & per illū Ecclesie commissis, idem repetit Scorpiano aduers. Gnosticos. Non refert autem siue logos: præmonstrauit, quod habent excusi, siue demonstrauit, ex cod. Vatic. MS.

135. quoniam in tribus testibus stabit omne verbum.] Quum Deuter. 19. & Math. 18. habeatur: in ore duorum vel trium testium, Auctor alterum tantum membrum enuntiat, eo quod hic tria testes fuerint, Pater Deus, Moses, & Elias. Quum etiam max legit: omnia scripturas ediscere dignatus est, eus nempe quacumque erant de Christo, uti est Lue. 2.4.

136. Quam scripturam qui non recipiunt, &c.] Manichei (inquit Quintinus) prorsus eum noui Testamenti librum, qui Actum Apostolorum inscribitur, non recipiebat. In suum nempe Archimanicum, non in Apostolum Christi, adserebant venisse de celo spiritum sanctum, veritatem doctorem, quem Dominus missus est suis Apostolis promiserat; indeque misericordia sua communicatum per illum suum Manen, qui sub Aurelianico veniens e Perside, primam capit infanire, hoc est, annis penè trecentis, certè annis plusquam ducentis sexaginta post illum itapendam & ad mirandam missionem, de qua in c. 2. dictorum Act. Apostolic. Dignaque scriptura manifesto coargueret impudens istorum mendacum, negabant illud vnguam scriptum fuisse, libramque damnabant. Augustinus legge c. 3. lib. de Veritate credendi, contra Manicheos, Montanus idem prius fecerat, immo se Paracletum nominabat. Hebon, Cerinthius, Marcion, & alij Tertulliano priores, non recipiebant. Quae ipsa etiam Macerens repetit. De iisdem & cap. sequenti. Possumus (inquit) & hic Acta Apostolorum repudiabitibus dicere. Atqui quum subdit Auctor: quibus incunabulis institutum est hoc corpus, recte adnotat Rhenanus corpus accipi pro collegio seu congregatione, quam vulgo dicunt communis, nam de Ecclesia loquitur.

137. Traductiones eorū quae mentiuntur.] Traductiones (inquit Rhenanus) opposit probationibus. Sunt autem depravationis scripturarum infamatio non absimiles. Eodem pertinere suprad. adnotamus illud quod legitur cap. 19. Tantù veritati obstat enim adulter sensus, quantum & corruptor stylus. ac: his nituntur quae ex falso componuerunt.

CAP. XXXIII.

138. Proponunt ergo ad suggillatam ignorantiam aliquam Apostolorum, &c.] Inscriptum hoc caput: Quod Petri per Paulum reprehēti, non prædicationis, sed conuersationis. Quod ipsum argumentum eodem modo tractatur infra l. 1. adu. Marc. vbi inter cetera sic simili obiectio respondet. Igitur si feruenter adhuc vt Neophy whole aduersus Iudaismum aliquid in conuersatione reprehendendum existimat, passuum scilicet cōvictum, postmodum & ipse vnu omnibus omnia futurus ut omnes crucifixeret, Iudeus quasi Iudeus, & eis qui sub Lege tamquam sub Lege; tu illam solius conuersationis, placitura posse accusatori suo reprehensionem, suspectam vis haberi etiam de prædicationis erga Deum prævaricatione. Atquin de prædicationis vnitate, quod supra legimus, dextras iuxerant, & ipsa offici distributione de Euangelij societate cōdixerant, &c. Quae ipsa repetit lib. adu. Marc. 4. Vide autem de hac conuersatione epistolam aliquot Bb. Hieronymi

Hab.

& Augustini in utrisque operibus.

139. quatenus & alias ad questiones platinum eo vtuntur.] Adiudicat ad eos hereticos, vti adnotauit Macerens, de quibus 2. Petri 3. Sicut & cariss. frater noster Paulus secundum datam sibi scientiam scriptis videtur: & in omnibus epistolis, loges in eis de his, in quibus sunt quedam difficultas intellectu, que indoliti & infidelis depravant, sicut & ceteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem. Potest etiam referri ad Maranatham, quod porti simon uterunt Pauli testimoniis, ad quod dicitur: Acta (inquit) Apostolorum repudiatis; unde officetis, quis sit Paulus, & quid ante Apostolum, & quomodo Apostolus; quippe quod nusquam scriptum reperitur, nisi Act. 9. quemadmodum paulus citatur.

140. examinate credetis.] Recte hoc de exinterpretatur Macerens, qui nibil credere vult, nisi prius exactius. Deinde illud: doceant accepit, atque docere non potuit. Legimus autem paulop. et ill. duobus cod. Atquin, pro: Atqui, & (quomodo nra huius) nec vt aliud alter, sed vt alius alter prediceret, pro alijs. Si placeat etiam cum MS. V. ait, legentes dicarent, per me licet.

141. Non enim ex hoc alius Deus qualiter, &c.] De duabus prioribus membris contra Marci agit lib. 1. 2. & 3. de posteriori, libro de Carne Christi, Resurrectione carnis.

CAP. XXXIV.

142. Non mihi tam benè est, &c.] Hanc ipsius titulū damus: Quod pro rétoribus & cauillis quodam reprehenderit Paulus, non quod est illud. Atior.

143. vt Apostolos committam.] Committunt (inquit Rhenanus) gladiatores in arena deportantur. Id dicunt: in qua & ipli committabant, id est perducebant lib. adu. Iudeo. 2. 10. Sicuti cetera que in illo commissuri essent, prædicta sunt: pro admittentib; & missori. De utraque significacione vide supra Tom. 2. 2. stras Adnot. priori lib. ad Mart. cap. 1. num. 12. pfectib; lib. de Cor. milit. cap. 2. num. 12.

144. Petrus Paulo & in martyrio adæquatur. Quod diceret (inquit Quintinus): Etiam (quis non) Petrus & Paulus Euangelij doctrina fuit scientes res fuisse, in omnium tamen rerum maxima, hoc in Martyrio pro Christo pares fuerunt. Oba pectora que mortalis homini beatitudine, Math. 5. remanebant. Martyrio, cui merces in celis copiose premuntur. Martyres plerique sanctorum scriptorum referuntur centesimum fructum, de quo Math. 13. Dignissima & proxima res est igitur Martyrium, quo Paulus misericordia Petrum. Vide plura de utrisque Martyrio infra.

145. Sed eti in tertii usque colali erupit Petrus.] Similiter supra de Christo, c. 15. In celo res erupit & mox: aut & alijs postea in paradisum erupit ex quo proinde patre pro eodem haberi illud: Sed in genitivum delatus, ut eruptus et delatus sit. Autem

146. Quod si ad alium cōscientiam manu nescio quid illud, &c.] MS. cod. Angl. emanans utrū voleret, eligat Lector. Atqui hereticus (inquit Quintinus) semel omnia prius mentiri, quam quaquecumque cōritate vinci, semper apud se statuerunt. Augens igitur videos ad securantes se faire, & Paula de scriptis agere, cōcreta illa, que Paulus audierat in celo, & est per-

dicere, in litteris que mittere se cedebant. In Can. Sancta Rom. 15. dicitur: damnatur ut Apocrypha revelatio, que appellatur Pauli. Apud Augustinum se nonnulli iactabant habere libros ab ipso Christo compertos, et Apofolos suis Petro atque Paulo descripsos, unde suam nonam doctrinam sumebant. In primo de consensu Evangelistarum lib. cap. 7. et aliquam nullis capitib. subsequebantur. Quid hic agas? Apofolico can. 60. copiosius ista tradidit, imitatur autem hunc locum fieri verbostenus B. Augus. tractat. 98. in Iean. qui Apocalypsin Pauli nuncupat, Epiphanius vero lib. I. Panay. Caiani (inquit) et Iulianus librum finxerunt ex nomine Pauli, nefariis actionibus refertum, quo eriam Gnostici appellari vntur, quem Alcensem Pauli vocant, occasione inventa ab eo, quod Apofolus dicit ascendisse in terrum celum, et audiuisse arcana verba, que non licet homini loqui. Et haec (inquit) sunt arcana verba. Meminerunt etiam Chrysost. et alij in Comment. 2. Cor. 12. et tamquam fabulas reprobant.

C A P. XXV.

147. Sed, vt diximus, eadem dementia est, &c.] Hoc caput tractat: Quod nō aliud docuerint Apofolos occulte quam in publico. Legimus autem ex MS. Vatic. quadam emira palam.

148. Hanc denuntiationem commendo apud te, &c.] Ex proposito Autōr hanc scripturam citat, ut istud depositum Apofolo, nihil aliud esse, quam quod commendavit custodiendum; nam à voce Graeca Χριστός μεν, que hic legitur, componitur vox Graeca τέξετοθνητός, quoniam depositum veritatis cum non interpretetur; pro quo Autōr libri de Electoribus, B. Optato perum T. 3. commendatum. Deinde transita et hic: denuntiationem, ac max: Denuntio, id verbum ex Graeco; nā ibi legitur 1. Tim. 1. χριστός οὐδὲ μεν, et 1. Tim. 6. χριστός οὐδὲ οὐδεις πρότερος, pro quo noster interpres et ipse Autōr paulopof: præcepit, ac Præcipio, et quod id etiam voces Graecæ improprie significent. Extrario magis Graecæ exemplari correspondet illud Latinus interpres: commendo tibi, quam quod habet Autōr apud te.

149. qui viuiscat omnia.] Etiam hoc ex Graeco ςωτήριος cum emendatoriis Latinis codicibus, pro quo alijs: qui iustificari; et unica voce exprefit vocē παραπροτετος, qui certificatus est, pro eo quod noster interpres: testimonium reddidit.

150. coram multis testibus.] Sensum magis hoc expabis, quoniam quod ad verbum ex Graeco Latinus interpres: per multos testes. Lugo autem paulopof: Sed nec quia moner, nēpē Paulus, pro eo quod uniglo legebat: voluntaria ex MS. cod. Vatic. quam Quintinus et Macer.

C A P. XXVI.

151. Porro consequens era, &c.] Prosequitur hoc capite dicta scriptura Pauli interpretationem, et doct: Caudentem semper fuisse, ne religionis mysteria propalarentur. Quod ipsum etiam inculavit scriptor T. 1. in Apologetico; quippe quod causam etiam dederit sactionem de Christianorum consilio Eucharistie, quod infamabat ethnici.

152. Siquid in tenebris & in abscondito audifissent, &c.] Scuti multa alia sic et hoc Paraphrasatio citat, pro eo quod est Matth. 10. Quod dico vobis in tenebris, dicte in lumine; et quod in aure auditis, predicate super tecta.

153. ne vnam minam.] Adnotat hic Macer.

minam, sive mina, valuisse 10. coronatos, quod ex Bud. eo

sumbit. Plin. l. 21. c. 72. Mna (inquit) quam nob̄i mina dicunt, pender dragmas Atticas centum. Videtur vero uterque Evangelista et Lucas, qui prius legit, et Matthaeus qui talentum, non pro certo aliquo genere nummorum intellexisse, sed in genere, quum talentum, eodem Budeo teste, 60. mnas valuerit, quae 600. coronatos valent.

154. non sub modio abstrui solere.] Sic legi dum, non vero: abstrudi, aut: obstrui, his verbis probat Rheanus aduersus Marc. lib. 4. Et negat (inquit) lucernam abstruendam.

155. Utique in Ecclesia liberè prædicabat.] Edulit ad hoc Act. 4. Et loquebatur verbū Dei cui fiducia.

156. quam Catholicē in medium proferebant.] Illud: Catholicē, vertens Macerens, uno per omnia consensus, quoniam hic nob̄i aperit explicādi, quid Catholicū, et prouide penes quos Catholicafides & Ecclesia, aduersus quosdā qui hodie non verentur nomen Catholicī etiam hereticī Calunias adplicare, contra expressam B. Augustini sententiam, contra epif. Fundamenti, c. 4. de iis qua cum tenebant in Ecclesia (qua adeo prima est Ecclesiæ nota) sic loquuntur: Tener potremō Catholicice nōmen, quod non sine causa inter tam variis heresib⁹ ista Ecclesia sola obtinuit. Imnō contra ipsam ἔργον e. e. typologiam; quam pulcrē sic reddit Vincentius Lirnensis libro supracitato, c. 38. In qua (inquit) Catholicē Apofolica et Ecclesiæ sequuntur necesse est vniuersitatem, antiquitatem, consensem, et apertius c. 3. id teneamus quod ab omnibus creditum est. Hoc etenim verē proprię Catholicū, quod ipsa via nominis ratio declarat, que omnia verē vniuersaliter comprehendit. Demonstrat itaque suos errores ubique semper, et ab omnibus fuisse creditos, et tum primum Catholicos esse iactant. At quoque si ipsorum Synagoga heretica, Catholicæ censetur Ecclesia, ubi erit (ut verbis viri B. Optati Milenitani l. 2. contra Parmen.) proprietas Catholicī nominis, quod sit vbiique diffusa: Quod autē Catholicā doctrinā apud Romanensem Ecclesiam fuerit à Tertulliani tempore, et iā, inde, infra docelbitur c. 30. n. 166. His adde, quod B. Padianus epif. 1. ad Sympronianū de Catholicō nomine, Catholicū interpretatur, ubique unum. Et quod ranti fecerit Tertullianus, et iā in his ipsius lapsis, initio libri de Monogamia, pretendat (quamquā falso) Montanum suū Paracletū nihil docuisse, quod depurari possit aduersus Catholicam veritatem.

157. vt alium Deum, &c.] Rursum hic agit contra duos Deos, et duos Christos Marcionis, ac Sadduceos, et eorum, uti libro de Resurr. carn. loquitur, partitarios. Legit autem paulopof: Quintinus et Macerens: ne scilicet Euangelium in diuersitate tractaret, sed MS. non legit illud: scilicet.

C A P. XXVII.

158. Si ergo incredibile est, &c.] Hoc caput inscribitur: Quod vna fuit Apofolii Ecclesiæ institutio, carum quas corripit, et quas commendat. Legimus autem cum MS. Anglico cod. ne forte Apofolii. Magis etiam placet vulgata MS. et excusorū lectio: simpliciter & plene, quam quod Quintinus substituit: planè. Maceress utrumque vertit.

159. Tam bene currebat.] Etiam hoc nouum est: Tam bene, pro: χριστός. Siue autē leges: impedit, siue impediuit, perinde est. Item paulopof: omisit vocem Christi, que Graecæ est et Latinæ, Gal. 1. legens dumtaxat: in gratiam, quonodo et B. Cypr. epif. 23. num. 19. Rursum: pabulum à lacte distinguit, 1. Cor. 3. pro eo quod noster interpres: escam, aut cibum, quod utrum-

JILLIAN,
etatis onibus
ELLI.

V
6

Adnotat.in lib.

424

que legit B.Cypr.variis locis.

160. de quarum fide & scientia & conuersatione Apostolus gaudet.] De fide quidem & dilectione, quam hic conuersationem vocat, commendat Apostolus Romanos, Ephesios, Philippos, Iustorum Epistolam initio: de scientia vero peculiariter Romanos, ad quos ait cap. 15. Quoniam & ipsi pleni estis dilectione, repletis omni scientia.

C A P . x x v i i i .

161. Age nunc omnes errauerint, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod constat omnium consensu, non error sit, sed traditio. Quo pertinet imprimis illud B. Augustini ubi supra: In catholica (inquit) Ecclesiae tenet confessio populorum atque gentium, que adeo altera nota est Ecclesiae catholicae. Itē illud Vincentij Lirinensis c. 34. Quicquid vel Patres omnes vel plures, quo codigne senti, manifeste, frequenter, perseveranter, velut quodam consenteat fisi magistrorum concilio, accipiendo, tenendo, tradendo, firmaverint, id pro indubitate, rato, certior habetur. Item illud cap. 3. Sequuntur uniusceteram hoc modo, si hanc unam fidem veram esse fateamur, quam tota per orbem terrarum constituit Ecclesia: Antiquitatem vero ita, si ab his nullatenus sensibus recedamus, quos sanctos maiores ac Patres nostros celebrasse manifestum est: Confessionem quoque itidem, si in ipsa vetustate omnium sacerdotum pariter & magistrorum definitions sententiasque sectemur.

C A P . x x i x .

162. Quoquo modo sit erratum, &c.] Caput hoc inscribimus: Quod potius haeretici in errorem impegerint, ut postea vera doctrina posteriores. Cui quoniam similia prorsus tradat infra cap. 31. illuc Lectorem remittimus. Possim autem optima ratione id ipsum nostrum temporis Aristarchis respondere, qui hacten errasse Ecclesiam non verentur dicere: Si aliquos Luthерanos, aut Calvinistas, aut Anabaptistas libertanda veritas expectabat, tot ergo milia milium perperam tincta, tot opera fidei perperam administrata, tot virtutes, tot charismata perperam operata, tot sacerdotia, tot ministeria perperam functa, tot denique martyria perperam coronata.

C A P . x x x .

163. Vbi tunc Marcius, &c.] Inscriptiōnem huic capiti damus: Quod vel ex eo comprobentur haeretici Marcius, Valentinus, Apelles, & alii similes, quod vera doctrina posteriores sint.

164. Ponticus naucleus.] Pontus Asia minoris (vix adnotauit Macerens) provincia, patria fuit Marcius. Naucleus autem fuisse idem existimat: verum de eo latius infra huius lib. cap. 51. & libris adu. cundem Marciensem. Vbi autem legitur: Stoica studiosus, & mox de Valentino (de quo etiam infra cap. 49. & lib. adu. Valentianus) Platonica sectator, utrobique rede subintelligitur: Philosophia.

165. neque adeo olim fuisse Antonini ferè Principatus] Tertullianus (inquit Quintinus) sub Imperatore Seuero vixit. Valentianus & Marcius fuisse sub Marco Antonino Philosopho, vel eius socio Ti. Aurelio Antonino Pio. Sub quibus & ille magnus impator, & Luciano, & A. Gellio vocatus Peregrinus, cognominatus Proetus, cuius meminuit etiam Tertullianus in libro quem scripsit ad Martyras c. 4. Inter illos Principes Antoninus, & Seuernus, non intercesserunt anni quinquaginta. Propterea dixit hic: Neque adeo olim. Quibus addit Macerens, nos eandem obiectionem nostri temporis

haereticis obiucere posse, quod non adeo olim fuerint, & tē ab anno circiter 60. dimicataxat. Atque recte addit ferē, quia Valentinus quidem, & Cerdus Martinius magister, Romam venerantur sub Antonino Pio, & Hyginus Papa, iuxta Eusebij Chronicon, verum Marcius pauperrimus sub Aniceto & Eleutherio Pontificibus, qui vixerat sub Antonino Philosopho, alterius illius succelle. Atqui Antonianus tēporibus coepisse Marciensem etiam testatur Autōr infra adu. Marc. lib. 4.

166. in Catholicam primò doctrinam credisse apud Romanensem Ecclesiam, Iuliodoribus pro autoritate Ecclesiae Romanae (quam Romanum vocat, eodem styllo quo lib. de Palla cap. 4. & ap. 12. Romanitatem dixit) quod apud eam Catholicae Crux fuerit, utri etiam. In qua adserione sequitur, Ireneus l. 3. adu. heret. c. 3. Ad hanc (inquit Eusebium) propter potentissimum principaliatatem, necesse est maius credere Ecclesiam, hoc est eis qui sunt undique fidei Catholicos nemp̄ in qua semper ab hi qui sunt undique (haud dubius Catholicis) confirmatis est, ea quae ab Apostolis est traditio. Utrumque autem expressioribus verbis imitatus B. Cypr. epist. 52. ad Antonianum: Primitus (inquit) omni sollicitudine fecit Cornelius (legem Cornelio Papa primo) te secum, id est cum Catholicā Ecclesia, communicare. Item B. Cypr. origine nebuli de Satyrō fratre, dicit eum interrogasse Epiphilius quempiam, virum nam cum Catholicis Episcopos, et cum Romana Ecclesia, conuenire. Verum la hoc latius infra cap. 32. ubi succedit Romane Episcoporum nota tertia Ecclesiae Catholicae ostendatur, et ex ipso Tertulliano.